Variorum notæ.

(81) Τῶν κατὰ Χαλκιδικὴν πόλεων præfecturam datam Matthæo filio indicat Cantacuzenus lib. iv. cap. 10. Ducang.

non adur, commune **816** illud in omnes beneficium conferenti. Etenim rerum a principibus gestarum gloria ab animis subditorum suum omnem partem revera sortitur. Nempe hi, quoad ipse haec est, divinos principibus honores imperium subant. Ubi autem male rem gerunt, contraria potius facere haud verentur, quavis fortunae mutabilis res facillime mutante. Illud vero non ignoro, queri posse te de nobis, qui id gratificamur, quod minime gratum esse debeat, et voluptatis gaudium dantes arumarum maria in te tota effundamus. Siquidem ea per nos loca habiturus es, quae flamma hostilis quotidie depopulatur, quae diem et noctem grassantibus barbaris non minus patitur, quam nostrae regiones. Quas enim terras pervadendo invias ac desertas facere haud desinunt, a mari quidem, piraticae ex Asia Persarum copiae, a terra autem aperte clandestinaeque Triballorum incursiones et infesti exercitus, eas nos tibi possidendas assignamus, quas aeternum certamen et periculum capiti, quasi Tantaleum aliquod manum, impendens verius dixeris, quam providentiam amici beneficium. Et erunt quidem omnino iustae expositulationes tuae, si ista nobis obijcere volueris, mederi autem non admodum facile erit. Nec enim nobis, quamvis cupientibus et multum desideratis, aliud paratum erit, quod in locum eorum, quae data fecerint, substituiamus. Vides quippe in summas angustias adductum esse Romanum imperium, et inviam pene ac feram nobis pro omnibus potere solam Thraciae regionem, urbes autem, **817** quae generis Romani reliquias conservent, paucissimas circumstare, suburbis et ipsas, vestigibusque ad urbium ornatum requisitis, destitutas; longinquis praeterea sinibus, et vastis solitudinibus interjectis, a se invicem distantes; quales potentissimo in campo numerosissimaque stipula, post messem et falcem, sparsae et numerabiles spicae. Omitto intestinam tragediam, quam civium sibi invicem infestorum discordia exhibuit; quae tantum est, ut habitatorum potius simulacra nunc quam habitatores esse videantur. Adeo res nostrae in praesenti afflictae sunt; adeo civiles illi et implacabiles tumultus, ab inimicis meis excitati, non solum maximam iis, qui nequiores erant, opportunitatem dederunt, ut licentiae et contumaciae assuescerent, sed et externorum in nos hostium potentiam plane confirmarunt. Undenam scilicet, nisi imde, Triballus in nos tantus crevisset; qui fluvii instar exundans, et limites suos longe praetergressus, celsis fluctibus partem imperii Romani jam inundavit, partem inundaturum se minuitur? Nimirum ille, longo terrae intervallo a nobis divisus, eo audaciae processit, eas vir-a collegit, ut nostros agros illius exercitus perpetuo incurserit et subitis irruptionibus vastent impune; telorum autem stridorum ad nostras aures facile perferat, nulla alia re ferrem se in vincendo exhibens, nisi quod ex Romanorum calamitatibus consilium capit et vires. Quam